
COPIA

OGGETTO:  Affidamento incarico per il Servizio di supporto e verifica per l'elaborazione del Conto Economico e
dello Stato Patrimoniale 2018.  CIG: Z4827BC3A6.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 07 del 06.03.2019, esecutiva, all’oggetto: “Approvazione del Bilancio di
Previsione dell’esercizio 2019-2021”.
Visto il Decreto n. 4 a firma del Sindaco del 12.04.2017– di nomina a Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.
107 del D.Leg.vo 267/2000;

Premesso
 - che il D.lgs. n.118/2011 stabilisce i criteri per le Regioni, gli Enti Locali volti ad assicurare l’armonizzazione dei
conti pubblici al fine di garantire il governo unitario della finanza pubblica e la tutela dell’unità economica della
Repubblica e garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed economico-
patrimoniale;
 - che il D.lgs. n.118/2011 prevede che il sistema di contabilità finanziaria adottato dalle Regioni, dagli Enti Locali
sia affiancato da un sistema di contabilità economico-patrimoniale;
Richiamato il principio contabile della contabilità economico patrimoniale, allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011, che
definisce la medesima nella seguente modalità: “L’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 prevede,
per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione
unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale. Nell’ambito di tale sistema
integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema
contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione
finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una
amministrazione pubblica”;
Considerato che:
- il Settore Servizi finanziari opera su software di contabilità Halley in grado anche di estrarre tutte le altre scritture
in partita doppia che si generano dalle scritture registrate in contabilità finanziaria e di integrarle con le
registrazioni effettuate nell’Inventario, producendo così tutto il sistema di scritture integrato cui fa riferimento il
principio contabile sopra richiamato;
- per la complessità delle operazioni ed analisi necessarie, oltreché per l’alto contenuto specialistico delle attività
in questione, è opportuno individuare idoneo operatore economico specializzato nell’attività di supporto e verifica
per la predisposizione del Conto Economico e Stato Patrimoniale;
Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
Atteso che:
• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ammette, per importi inferiori a 40.000 euro e nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 34 e 42 dello stesso decreto, e del principio di rotazione, l’affidamento diretto ad
operatori economici da individuare anche sulla base di un’indagine esplorativa riferita al settore d’interesse;
• nella procedura di cui all’articolo 36,comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale;

Comune di
San Pietro Mosezzo

Regione Piemonte   Provincia di Novara
28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145

DETERMINAZIONE  n. 42  del   26-03-2019



• il contratto relativo al su indicato servizio risulta di valore inferiore a quello previsto dal comma 2 lettera a) del D.
Lgs 50/2016, essendo stimato in 400,00 euro oltre oneri;
Visto il preventivo proposto dallo Studio Mensi di Novara, Studio specializzato in materia contabile economico-
patrimoniale applicata agli Enti Locali, dove viene descritta nel dettaglio l’attività da svolgere per supporto e
verifica nella predisposizione del Conto Economico e Stato Patrimoniale, presso l’Ufficio Ragioneria dell’Ente e
per la quale si richiede l’importo di euro 400,00 + 4% cassa previdenziale + IVA 22% = € 507,52;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito DURC on
line;
Ritenuto di procedere con l'affidamento del servizio vista la congruità dell'offerta;
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo.
Rilevato che il sottoscritto responsabile non versa in una situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale,
nei confronti dello studio affidatario;

DETERMINA

Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del rag.1)
Pinato Mauro;
Di affidare, per i motivi in premessa esposti, l’incarico per il servizio di supporto e verifica nella predisposizione2)
del Conto Economico e Stato Patrimoniale, presso l’Ufficio Ragioneria dell’Ente, allo Studio MENSI , con sede
in NOVARA  (CAP 28100), Via F. Nazzari 6, P.I. 01860100039 per l'importo complessivo di € 400,00 + 4%
cassa previdenziale + IVA22% = € 507,52  IVA compresa, come da offerta ns prot. 1837 del 08.08.2019;
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3)
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dell’incarico per il supporto e verifica
nella predisposizione del Conto Economico e Stato Patrimoniale, presso l’Ufficio Ragioneria dell’Ente come
descritto in premessa;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio;
- l’importo del contratto è pari a € 507,52 complessive comprese cassa previdenziale ed iva di legge;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.
Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del4)
D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al5)
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno

1 2 1 03 110 507,52
Del bilancio approvato
2019-2021. Anno di
riferimento 2019.

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile non si trova in posizione di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della L.6)
241/90 come introdotto dalla L.190/2012;
Di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è Z4827BC3A6.7)
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del8)
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 (F.to  Mauro Pinato)

VISTO CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

Registrato impegno/accertamento come di seguito riportato:



Affidamento incarico per il Servizio di supporto e  N.    52 del 26-03-2019  a Competenza   CIG Z4827BC3A6

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        110 Articolo       Collaborazioni esterne di alto contenuto professionale - prestazione di servizi
Causale Affidamento incarico per il Servizio di supporto e verifica per l'elaborazione del Conto

Economico e dello Stato Patrimoniale 2018.  CIG: Z4827BC3A6

Importo  2019 €.                              507,52

Beneficiario      9602   STUDIO MENSI

San Pietro Mosezzo, 26-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Pinato Mauro

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 27-03-2019 e così per 15 giorni
consecutivi (n. 157  del Registro delle Pubblicazioni).

San Pietro Mosezzo, lì 27-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           (F.to  Natalino Griggio)


